
_______________________________
Primăria Municipiului Câmpia Turzii, Compartiment Proiecte

Str. Laminoriştilor, nr. 2, Tel: (+40) 264368002; Fax (+40) 264365467
mail: primaria@campiaturzii.ro; www.campiaturzii.ro

ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ

MUNICIPIUL CÂMPIA TURZII

D I S P O Z I Ţ I A

Nr. _ _____ din _ _________

pentru stabilirea locului special pentru afișaj electoral, în Municipiul Câmpia
Turzii, cu ocazia alegerilor pentru Președintele României din anul 2024

Primarul Municipiului Câmpia Turzii;

Având în vedere:
- prevederilor art. 41 alin.(1) al Legii 370/2004 privind alegerea Preşedintelui

României, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile pct. 39 din Programul calendaristic pentru realizarea acțiunilor

necesare pentru alegerea Președintelui României în anul 2024, aprobat prin Hotărârea
Guvernului nr. 1061/2024;

- referatul de aprobare înregistrat sub nr.32106 din 08.10.2024 emis de
Secretarul General al Municipiului Câmpia Turzii;

În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență
nr.57/2019 privind Codul administrativ;

D I S P UN:
Art.1 – (1) La nivelul Municipiului Câmpia Turzii, cu ocazia alegerii

Președintelui României din anul 2024, se stabilește ca loc special pentru afișaj
electoral esplanada din fața Primăriei Municipiului Câmpia Turzii.

(2) Afișajul electoral este interzis în alte locuri decât cel stabilit la
alin. (1).

Art.2 - (1) Utilizarea locurilor speciale pentru afișajul electoral este permisa
numai pentru partidele politice, alianțele politice, alianțele electorale, organizațiile
cetățenilor aparținând minorităților naționale, candidați independenți, care participă la
alegeri.

mailto:primaria@campiaturzii.ro
http://www.campiaturzii.ro


_______________________________
Primăria Municipiului Câmpia Turzii, Serviciul Juridic

Str. Laminoriştilor, nr. 2, Tel: (+40) 264368002; Fax (+40) 264365467
mail: primaria@campiaturzii.ro; www.campiaturzii.ro

(2) Pe panoul electoral, instalat în locația prevăzută la art. 1, fiecare partid
politic, alianță politică, alianță electorală, organizație a cetățenilor aparținând
minorităților naționale ori candidatul independent, care participă la alegeri, poate
aplica un singur afiș electoral.

(3) Un afiș electoral amplasat în locul prevăzut la art. 1 alin. (1) nu poate depăși
dimensiunile de 500 mm o latură și 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se
convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură și 250 mm cealaltă latură.

(4) Sunt interzise afișele electorale care combină culori sau alte semne grafice,
astfel încât să evoce simbolurile naționale ale României ori ale altui stat.

Art.3 – Campania electorală se încheie în data de 23 noiembrie 2024, ora 7°° .
Art.4 – Primarul, cu sprijinul poliției locale, asigură integritatea panourilor,

afișelor electorale și a altor materiale de propagandă electorală amplasate în locuri
autorizate.

Art.5 – Prezenta dispoziție are caracter normativ şi se aduce la cunoştinţă
publică prin afișare la sediul Primăriei municipiului Câmpia Turzii şi postare pe pagina
de internet www.campiaturzii.ro.

Art.6. - Comunicarea prezentei dispoziții se face prin grija Serviciului Juridic.

PRIMAR, CONTRASEMNEAZĂ
Dorin Nicolae LOJIGAN SECRETAR GENERAL,

Nicolae ȘTEFAN

Întocmit: Ioana Dorina ORBAN - consilier juridic

Document supus prevederilor Regulamentului (UE) nr. 679/2016 (Regulament general privind protecția datelor)

http://www.primariaturda.ro
mailto:primaria@campiaturzii.ro
http://www.campiaturzii.ro

	   pentru  stabilirea locului special pentru afișa
	   (2)  Afișajul electoral este interzis în alte

		2024-10-08T08:46:54+0300
	ro
	sign


		2024-10-08T08:52:09+0300
	ro
	sign


		2024-10-08T09:47:11+0300
	ro
	sign


		2024-10-08T12:41:14+0300
	ro
	Nr.932/08.10.2024




